
TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20142 CADERNO 4

Concessao: 33 dias
Periodo:01/04 /13 a 03/05 /13
Nome:MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA MOREIRA
Matric:5061725 Cargo:PROF
Lot:EE.SERGIO MOTA/MUANA
Laudo Medico n139821A
Concessao: 16 dias
Periodo:06/03 /14 a 21/ 03/ 14
Nome:ANILDA LIMA DIAS
Matric:428493/2 Cargo:PROF
Lot:EE.ADRIANO GONCALVES/C. PIRIA
Laudo Medico n086/14
Concessao: 30 dias
Periodo:14/04 /14 a 12/07 /14
Nome:FRANCISCA ANTENORA DE SOUZA ARARUNA
Matric:5454603/3 Cargo:PROF
Lot:EE.LUIS G. PIMENTEL/DOM ELISEU
Laudo Medico n7991/14
Concessao: 90 dias
Periodo:11/04 /14 a 09/07 /14
Nome:ORLANDO FERNANDES INACIO
Matric:57214744/1 Cargo:VIGIA
Lot:EE.INACIO S. MOTA/MARABA
Laudo Medico n 7976/14

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691740

Portaria: 17914/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARINETE DA CONCEICAO PALHETA          AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED314293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339039              1.500,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTRATO DO EDITAL Nº 032/2014-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691207

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – ENSINO MÉDIO PIBIC-EM – 2014

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna público que, no 
período de 27 de maio a 18 de junho de 2014, acontecerá 
a seleção de propostas no âmbito do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação Científi ca – Ensino Médio (PIBIC-EM), na 
categoria PIBIC-EM/CNPq.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Outras informações poderão ser obtidas através dos contatos:
Diretoria de Pesquisa da PROPESP
Telefone: 3233-4138
E-mail: propesp@uepa.br
Belém, 26 de maio de 2014.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691248

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 08/2014
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de 
material permanente (móveis e eletrodomésticos) para atender 
as demandas dos Campi da capital e interior da Universidade do 
Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 27/05/2014.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
CPF: 056.638.142-72
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 09/06/2014
HORA: 09.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 395.867.402-00
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691295

PORTARIA N° 1665/14, DE 19 DE MAIO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.875/06 de 29.06.2006, Decreto 
Estadual nº 2.538 de 03.11.2006, Decreto Estadual nº 2.485 
de 22.04.1994, Laudo Pericial emitido pela Secretaria de Estado 
de Administração, relativo ao adicional de INSALUBRIDADE dos 
servidores lotados no Laboratório do CAMPUS IV;
CONSIDERANDO fi nalmente a Instrução Normativa nº 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no D.O.E nº 31.984 de 
24.08.2011 e ainda o E - Protocolo nº 2013/233013 de 
15.05.2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores desta IES abaixo 
relacionados, lotados no CAMPUS IV/ Departamento de 
Enfermagem Comunitária, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.02.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL
ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA  110817/ 2
ANTONIA MARGARETH MOITA SA  723975/ 2
ANTONIO MARCOS FREIRE GOMES  5523214/ 2
DILMA FAGUNDES DE SOUZA   3188981/ 1
ELIANA MARIA DOS SANTOS   57228111/ 2
ELISANETE DE LOURDES CARVALHO DE SOUSA 5416442/ 6
ELIZABETH TEIXEIRA   5280486/ 1
IACI PROENCA PALMEIRA   86630/ 3
ISIS MARIA MARTINS COSTA   448206/ 3
IVANEIDE LEAL ATAIDE RODRIGUES  109185/ 3
IVONETE VIEIRA PEREIRA   103640/ 4
JULIANA CONCEICAO DIAS GARCEZ  57190796/ 2
KARLA REGINA DA SILVA PICANCO CORTAGENES 5849829/ 3
LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA  120782/ 2
MARGARETE FEIO BOULHOSA   117846/ 4
MARIA AUXILIADORA PEREIRA  3185850/ 1
MARIA DE NAZARE SANTOS DE OLIVEIRA 82082/ 4
MARIA LIRACY BATISTA DE SOUZA  103527/ 2
MARIA RUTE DE SOUZA ARAUJO  5424470/ 3
MARLYENE DOS SANTOS GOMES  5906974/ 1
MONICA CUSTODIA DO COUTO ABREU PAMPLONA 82104/ 2
NADILE JULIANE COSTA DE CASTRO  5908137/ 1
PAULA VALERIA DIAS PENA COSTA  57189818/ 2
SANDRA MARIA FERREIRA DE ALENCAR  96806/ 3
SELMA MARIA NASCIMENTO DE SIQUEIRA 82040/ 3
SHIRLEY AVIZ DE MIRANDA   54190183/ 2
THAIS MONTEIRO GOES   5906959/ 1
VILMA MARIA ALVES DE LIMA   118427/ 3

ART. 2º - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 813/14 
DE 20.03.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.613 DE 

01.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691297

PORTARIA N° 1736/14, DE 19 DE MAIO DE 2014.
AGRADECER E ELOGIAR os abaixo relacionados, integrantes do 
corpo docente, discentes e técnico administrativo da UEPA, pela 
presteza, dedicação, efi cácia e compromisso perante os trabalhos 
na comissão eleitoral, para escolha dos novos Coordenadores de 
Curso de Graduação e Chefes de Departamento do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde.
ALBA LÚCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA
AMANDA MATOS DA MOTA
FELIPE VALINO
IGOR RENAN BARBOSA MATOS
JOSE MARIA SANTOS FILHO
LUCIA SOCORRO DUARTE NASCIMENTO
MARINA LIMA DE OLIVEIRA
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
REGINA GABRIELA CALDAS DE MORAES
TABITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO
TEREZA CRISTINA DOS REIS
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691300

PORTARIA N° 1721/14, DE 21 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER a servidora MARIA DA LUZ MONARD PEREIRA, Id. 
Funcional nº 5794340/ 1, cargo de Técnico em Biblioteconomia 
B -I, lotada na Biblioteca Central, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia II da Classe B, do cargo de Técnico 

em Biblioteconomia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 22.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1722/14, DE 21 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER a servidora REGINA COELI ARAUJO RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 2005034/ 3, cargo de Técnico em Biblioteconomia 
B -I, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Merecimento – Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2012/2014, para referencia II 
da Classe B, do cargo de Técnico em Biblioteconomia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
04.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1723/14, DE 21 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER ao servidor JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5055954/ 1, cargo de Agente Administrativo C -I, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2012/2014, para referencia II da Classe C, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 07.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1724/14, DE 21 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER ao servidor JOSE RICARDO ALVES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57200860/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório 
A -II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus III, 
Progressão Funcional Por Merecimento – Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Ensino Médio,  para referencia IV da 
Classe A, do cargo de Auxiliar de Laboratório, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
11.03.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1739/14, DE 22 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER ao servidor NIL AARTS DE FARIAS, Id. Funcional 
nº 57202068/ 1, cargo de Técnico em Informática A -II, lotado 
na Diretoria de Acesso e Avaliação, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia III da Classe A, do cargo de Técnico 
em Informática, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 27.03.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1740/14, DE 22 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER a servidora JANE DO SOCORRO MONTEIRO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54192746/ 3, cargo de Agente 
Administrativo A -II, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus IV, Progressão Funcional Por Merecimento – Qualifi cação 
Profi ssional – Conclusão de Cursos de Extensão 60 h, para 
referencia III da Classe A, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 21.02.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1741/14, DE 22 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER a servidora THAMYRES LIRA FALCAO, Id. Funcional 
nº 57202698/ 1, cargo de Agente Administrativo B -II, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Qualifi cação Profi ssional – Conclusão 
de Curso de Pós-Graduação em nível de especialização, para 
referencia I da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 25.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1742/14, DE 22 DE MAIO DE 2014.
CONCEDER ao servidor DOURIVAL CARNEIRO CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº 57209426/ 1, cargo de Motorista A -II, lotado no 
Campus de Conceição do Araguaia, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Cursos 


